1065-1067 oleh Nizam al-Mulk. Madrasah

Nizamiyah ini pada mulanya hanya ada di kota

Baghdad, ibu kota dan pusat pemerintahan

Islam pada waktu itu. Madrasah Nizamiyah ini

didirikan dekat pinggir sungai Dijlah, di

tengah-tengah pasar selasah di Baghdad. Mulai

dibangun pada tahun 457 H/1065 M) dan

selesai dibangun pada tahun 459 H (dua tahun

lamanya baru selesai). Pada masa itu, madrasah

tersebut dicatat sebagai tempat pendidikan

yang paling masyhur. Kemudian Nizam al-

Mulk mengembangkan madrasah tersebut

dengan membuka dan mendirikan madrasah

serupa di berbagai kota, baik di wilayah barat

Diantara syarat fisik yaitu : bentuk

badannya bagus, manis muka

(selalu berseri-seri), lebar dahinya,

dan bermuka bersih. Sedangkan

15 Aliy ‘As’ad, Ta’limul Muta’allim

(Terj), Kudus : Menara Kudus, 2007. P.26-27
16 Fatimiyah adalah dinasti syiah yang

dipimpin oleh 14 khalifah atau imam di Afrika

Utara (297-567 H / 909-1171 M). Dinasti ini

dibangun berdasarkan konsep Syi’ah,

keturunan Ali bin Abi Thalib dan Fatimah

(anak Nabi Muhammad). Kata Fatimiyah

dinisbahkan kepada Fatimah, karena

pengikutnya mengambil silsilah keturunan dari

Fatimah binti Rasulullah. Abbas Mahmud al-

Aqqad menyatakan bahwa setiap keturunan